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Název bakalářské práce: Typy intraokulárních čoček

Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá popisem nitroočních čoček a jejich dělením na monofokální a

presbyopii korigující. Nejprve je popsána základní anatomie oka. Dále je popsána katarakta

včetně příčin jejího vzniku. Následně práce popisuje průběh operace katarakty, indikační

kritéria k operaci a možné peroperační i pooperační komplikace. Teoretická část dále obsahuje

historii vývoje nitroočních čoček, materiály, ze kterých se vyráběly čočky dříve a nyní, popis

designu nitroočních čoček a principy fungování víceohniskových čoček. V neposlední řadě jsou

zde popsány vedlejší optické fenomény spjaté s nitroočními čočkami. Praktická část hodnotí a

srovnává čtyři typy nitroočních čoček na základě retrospektivní studie. Hodnocené parametry

jsou dosažená zraková ostrost po operaci a výskyt světelných fenoménů.

Klíčová slova:

Nitrooční čočky, multifokální nitrooční čočky, katarakta, operace katarakty, světelné

fenomény

Bachelor’s thesis title: Types of intraocular lenses

Abstract:

This bachelor thesis deals with the description of intraocular lenses and their division into

monofocal and presbyopia correcting lenses. Firstly, the basic anatomy of the eye is described.

Following with cataract description including causes of cataract formation. Then the thesis

describes the course of a cataract surgery, the indication criteria for surgery and possible

perioperative and postoperative complications. The theoretical part also includes the history of

the intraocular lens development following with the materials used to make lenses in the past

and nowadys. A description of the design of intraocular lenses and the principles of multifocal

lenses. Finally, the photic phenomena associated with intraocular lenses are described.

Consequently the practical part evaluates and compares four types of intraocular lenses based

on the retrospective study. The parameters evaluated are visual acuity achieved after cataract

surgery and the occurence of photic phenomena.
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Intraocular lens, multifocal intraocular lens, cataract, cataract surgery, photic phenomena
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1. Úvod

Operace katarakty je jednou z nejčastěji prováděných operací na světě. Ještě před pár

desítkami let se pacient standardně ponechával po operaci afakický a byl závislý na brýlové

korekci pro dosažení přijatelného vízu. Zanedlouho po svém vynálezu se tak nitrooční čočky

staly nedílnou součástí operace. Pacientovi totiž umožňují návrat dobré zrakové ostrosti

minimálně na jednu vzdálenost bez nutnosti dodatečné korekce brýlemi nebo kontaktními

čočkami.

V této práci se nejprve seznámíme s anatomií oka. Následovat bude popis katarakty

a příčiny jejího vzniku. Dále bude popsán průběh operace katarakty včetně indikačních kritérií,

předoperačního vyšetření i peroperačních a pooperačních komplikací. Hlavním tématem

teoretické části bude popis nitroočních čoček, jejích rozdělení a vysvětlení principů, díky

kterým je možné u víceohniskových čoček dosáhnout ostrého vidění na více vzdáleností.

Popsány budou také světelné fenomény, které do značné míry ovlivňují nejen kvalitu vidění,

ale i subjektivní spokojenost pacientů.

Práce bude obohacena o praktickou část s cílem zhodnotit a porovnat konkrétní nitrooční

čočky různých druhů a jejích vliv na vybrané zrakové funkce na základě retrospektivní studie.
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1 Anatomie oka

Oči neboli oční koule jsou párový orgán, který nám slouží pro zachycení

elektromagnetického vlnění a skrze zrakové dráhy a zrakové centrum nám umožňuje obrazové

vnímání okolního světa. Spolu s přídatnými očními orgány jako jsou oční víčka, okohybné

svaly a slzné ústrojí, které zabezpečují správnou funkci a ochranu, tvoří zrakové ústrojí. Kromě

zrakových drah a center je celé zrakové ústrojí umístěno v kostěné očnici. [1]

1.1 Oční koule (bulbus oculi)

1.1.1 Stěna oční koule

Stěna oční koule se skládá ze tří vrstev. Zevní vazivovou vrstvu (tunica fibrosa) tvoří

rohovka (cronea), která je více zakřivená a vyklenuje se vpřed. Zevní vrstvu rohovky tvoří

epitelová vrstva se značnou schopností regenerace. Zároveň obsahuje množství nervových

zakončení a je proto velmi citlivá. Střední vrstva obsahuje jemná kolagenní vlákna a zadní

plocha je pokryta plochými buňkami, které regulují příjem vody, metabolitů a iontů do rohovky.

Fungování této vnitřní vrstvy ovlivňuje průhlednost rohovky. V oblasti limbu přechází rohovka

v bělimu (sclera), která tvoří zbylých 5/6 zevní plochy bulbu. Díky rozdílnému zakřivení

rohovky a skléry vzniká na rozhraní těchto dvou tkání cirkulární rýha (sulcus sclerae). Bělima

slouží jako pevný vazivový obal oční koule, na který se upínají okohybné svaly. Na zadním

pólu je skléra perforována prostupem nervových vláken a cév vedoucích do cévnatky. [1] [2]

Střední vrstva – živnatka (uvea) je tenká, pigmentovaná blanka složená z vazivových

buněk, kolagenních a elastických vláken. Obsahuje množství cév a melanocytů. Díky těmto

pigmentovým buňkám nedochází k odrazům světla uvnitř oka. Zadní část živnatky od výstupu

zrakového nervu po oblast ora serrata se označuje jako cévnatka (choroidea), která zajišťuje

výživu optické části sítnice. Přední část živnatky označovaná jako řasnaté tělísko (corpus

ciliare) se v horizontálním řezu rozšiřuje a nabývá tvaru štíhlého jehlanu. To je podmíněno

přítomností akomodačního ciliárního svalu. Následně přechází živnatka v duhovku (iris)

obsahující dva hladké svaly (m. sphincter pupillae a m. dilator pupillae) a otvor uprostřed –

zornici (pupilla). Z vnitřní plochy řasnatého tělíska vychází četné řasnaté výběžky, které jsou

bohatě vaskularizovány a produkují komorovou tekutinu. [2] [3]

Ve vnitřní vrstvě oční koule se rozprostírá sítnice (retina). Její přední část (pars caeca

retinae) pokrývá řasnaté tělísko a neobsahuje žádné fotoreceptory a nervové buňky. V oblasti

ora serrata přechází v pars optica retinae, tedy v optickou část sítnice. Obsahuje receptory pro

Anatomie oka 3

příjem světla – tyčinky a čípky. V místě, kde protíná zorná osa oka zadní stěnu se nachází místo

nejostřejšího vidění. Tato oblast je žlutě zbarvena, odtud název žlutá skvrna (macula lutea).

Slepá skvrna je místo, kde se sbíhají axony gangliových buněk z celé optické části sítníce,

prostupují stěnou bulbu a vytvářejí zrakový nerv (nervus opticus). [2] [3]

1.1.2 Obsah oční koule

Čočka (lens cristallina) představuje průhlednou a čirou strukturu bikonvexního tvaru o

průměru 9-10 mm. Poloměr zakřivení přední plochy je asi 9-10 mm. Zadní plocha má poloměr

zakřivení 5-6 mm a je tedy více vyklenutá. Přední plocha ohraničuje zadní komoru a naléhá na

zadní stranu pupily. Zadní plocha vyplňuje fossa hyaloidea sklivce. Spojnice obou vrcholů

zakřivení představuje osa čočky (axis lentis) o délce 3,6-4 mm. Vlákna závěsného aparátu

(fibrea zonulares) čočky se připojují na zaobleném spojení obou zakřivených ploch (equator

lentis). Kontrakcí m. ciliaris se tah závěsného aparátu zmenší a čočka se díky své pružnosti

vyklene. Tím se zvýší její optická mohutnost a umožní vidění do blízka. Tento proces se nazývá

akomodace. U dospělého člověka se optická mohutnost neakomodované čočky pohybuje kolem

+20 dioptrií. [3]

Povrch čočky je obalen v tenkém, pevném a pružném pouzdře (capsula lentis). Pod

pouzdrem na přední ploše se nachází vrstva plochých epiteliálních buněk. V oblasti ekvátoru

se epiteliální buňky prodlužují a nabývají tvaru dlouhých tenkých vláken (fibrae lentis), která

zasahují do poloviční tloušťky čočky. Tato pružná struktura se označuje jako kůra čočky (cortex

lentis). Jádro čočky (nucleus lentis) je tužší a bezstrukturní. U dospělého člověka se optická

mohutnost neakomodované čočky pohybuje kolem +20 dioptrií. [3] [4]

Za čočkou vyplňuje oční kouli sklivec (corpus vitreum). Jedná se o bezcévnou, průhlednou,

měkkou, huspeninovitou hmotu, která je tvořena řídkou pletení kolagenních vláken a hyalocyty.


[…]


významný statistický rozdíl. Podobně tomu bylo i u EDOF čočky Eyhance, kde hodnota

(p= 2,87×10^ (-14)) ukazuje významný statistický rozdíl a tím pádem můžeme potvrdit druhou

hypotézu i u toho typu čočky.

Grafy 4 až 7 lépe ukazují porovnání pooperačních nekorigovaných a brýlemi korigovaných

zrakových ostrostí. Překvapivým zjištěním bylo, že u korigované zrakové ostrosti do dálky

(CDVA) bylo dosaženo lepších výsledků u trifokální skupiny oproti monofokální. To mohlo

být zapříčiněno nižším věkovým průměrem u multifokální skupiny.

Z grafu 8 je patrné, že u trifokální skupiny A (trifokální) podle očekávání téměř všichni

(93 %) dotázaní pacienti odpověděli, že vidí vedlejší světelné fenomény halo a glare. Obě

EDOF čočky se umísťují uprostřed, s výskytem halo a glare u 40 % pacientů s čočkou Vivity

a 47 % s čočkou Eyhance. čímž se potvrzuje čtvrtá hypotéza, která říká, že EDOF čočky mají

menší výskyt světelných fenoménů než čočky trifokální. Na první pohled měla nejmenší výskyt

těchto světelných fenoménů monofokální čočka skupiny D (13 %).

Při pohledu na Graf 9 vidíme, že vážné obtíže se světelnými fenomény byly zaznamenány

pouze u skupiny A (PanOptix) v 7 % případů. V našem vzorku naopak dopadla nejlépe IOL

skupiny C (Eyhance), u které nebyly zaznamenány žádné vážné ani střední obtíže. Výpovědní

hodnota je však velmi zkreslená z důvodu malého zkoumaného vzorku. Pro přesnější

zhodnocení světelných fenoménů halo a glare by bylo vhodné použít např. simulátor, kde

pacienti sami nasimulují, jak tyto fenomény subjektivně vnímají. Za zmínku také stojí poznatek,

že vlivem neuroadaptace se postupem času od operace vnímání rušivosti světelných fenoménů

halo a glare snižuje.

Pro komplexnější hodnocení a porovnávání nitroočních čoček by bylo vhodné studii

doplnit o testy na kontrastní citlivost a vyšetření výsledných pooperačních aberací.
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6 Závěr

Cílem této práce bylo seznámit se s problematikou operace katarakty a nitroočních čoček.

V teoretické části je popsána anatomie oka, průběh operace katarakty a možné peroperační

i pooperační komplikace. Hlavní pozornost je v teoretické části věnována nitroočním čočkám.

Jsou popsány materiály, ze kterých se vyrábí haptické i optické části čočky. Dále je zde

rozdělení čoček na monofokální a presbyopii korigující včetně stručného vysvětlení principů,

jakými je u jednotlivých typů čoček dosaženo fokusů na jednotlivé pracovní vzdálenosti.

Následuje popis světelných fenoménů, které se často vyskytují především u multifokálních

čoček a dalších faktorů, které nitrooční čočky ovlivňují. Na konci teoretické části je popsáno

předoperační vyšetření spolu se shrnutím výhod a nevýhod jednotlivých typů čoček, které jsou

důležité pro správný výběr čočky s pacientem.

Praktická část obsahuje retrospektivní studii, která porovnává čtyři různé nitrooční čočky.

Hodnocené parametry byly především dosažené zrakové ostrosti po operaci na tři základní

vzdálenosti a výskyt světelných fenoménů halo a glare. Bylo zjištěno, že trifokální čočky,

v porovnání s ostatními typy zkoumaných čoček, poskytují nejlepší hodnoty zrakových ostrostí

na všechny tři vzdálenosti a poskytují tak pro pacienty největší brýlovou nezávislost, čímž došlo

k potvrzení třetí hypotézy. Dále se povedlo potvrdit první hypotézu, která říká, že trifokální

čočky poskytují lepší vidění na blízko než čočky monofokální. Druhou hypotézu říkající, že

EDOF čočky poskytují lepší vidění na střední vzdálenost, než monofokální čočky se taktéž

povedlo potvrdit. Zbytek praktické části byl věnován výskytu světelných fenoménů. Zjistilo se,

že trifokální čočky mají nejvyšší výskyt vedlejších světelných fenoménů halo a glare. Dále bylo

zjištěno, že EDOF čočky mají menší výskyt světelných fenoménů než trifokální čočky, čímž se

povedlo potvrdit i poslední hypotézu. Posledním zajímavým zjištěním bylo, že světelné

fenomény halo a glare jsou pro pacienty vážně obtěžující pouze u trifokální skupiny v 7 %

případů. Toto tvrzení však může být zavádějící z důvodu malého vzorku pacientů.

Z výsledků je celkově patrné, že všechny typy nitroočních čoček jsou efektivní a

bezpečnou náhradou zakalené lidské čočky při operaci šedého zákalu. Moderní nitrooční čočky

pro korekci presbyopie významným způsobem zvyšují brýlovou nezávislost a subjektivní

spokojenost pacientů.
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Seznam zkratek

Zkratka Význam

CNS Centrální nervový systém

IOL/IOLs (mn.č.)

mIOL

LAL

PCO

PMMA

ECCE

EDOF

SA

ARK

PRELEX

LRI

OCT

Nitrooční čočka (intraocular lens)

Multifokální nitrooční čočka (multifocal intraocular lens)

Světlem přizpůsobitelné čočky (Light-Adjustable lens)

Sekundární katarakta (posterior capsule opacification)

Poly(methylmetakrylát)

Extrakapsulární extrakce (extracapsular cataract extraction)

Nitrooční čočky s prodlouženým ohniskem (extended depth of focus)

Sférické aberace

Auto-refrakto-keratometr

Výměna čiré čočky z refrakčních důvodů (Presbyopic Lens Exchange)

Limbální relaxační incize

Optická koherenční tomografie
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