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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Urminský Jméno: Jiří Osobní číslo: 467338
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Optika a optometrie
Název práce: Typy intraokulárních čoček

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta).
(0 – 30)*

Vyjádřit se ke komunikaci studenta s vedoucím, jak umí student používat poznatky z ostatních předmětů, spolehlivost,
snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané problémy.
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2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 30)*

Zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a dovedností z
ostatních předmětů, vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu a též posoudí schopnost vytvořit
souvislý text s vyjádřením svého přínosu.
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3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

V současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a
dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že práce má
obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy položek v
textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů, práce obsahuje důležité položky z hlediska typu práce, v práci by
se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem , grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování), u grafů
a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné, jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2.
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4. Rozsah experimentální části, realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné
aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*

Je třeba uvažovat, zda experimentální část obsahuje dostatečný počet měření a má správně udělané statistické
zpracování. Dále, zda student je schopen správně interpretovat výsledky a poté je diskutovat a porovnat s dostupnou
literaturou. (0-25)
Pokud byl student aktivním tvůrcem publikace nebo její části (je autorem nebo spoluautorem), vytvořil model, vytvořil SW
produkt a též technickou realizaci (lze nahradit patentem či užitným vzorem). Nebo se prokazatelně podílel na vědecko-
výzkumném projektu nebo získal prokazatelné umístění v soutěži. Pokud splnil alespoň jednu z uvedených činností,
dostane 5 bodů.
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5. Celkový počet bodů 86

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra přírodovědných oborů, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 915, www.fbmi.cvut.cz

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Teoretická část práce je zaměřena na anatomii oka, popis operace katarakty a jednotlivých typů intraokulárních
čoček. V praktické části student retrospektivně porovnal výsledky vidění po implantaci několika typů intraokulárních
čoček.
K předložené práci mám několik výhrad:
V práci je poměrně velké množství překlepů (str. 9 – hyopyon místo hypopyon, str. 16 – idikují místo indikují, str. 18 –
v kombinací místo v kombinaci).
Na str. 23 je chybně uvedeno, že astigmatismus patří mezi sférické vady. Dále je na této stráně napsáno: „Sférické
aberace patří do skupiny aberací vyššího řádu, konkrétně 4. řádu.“ Pravděpodobně bylo myšleno, že negativní
sférická aberace patří mezi aberace 4. řádu.
Na str. 35 se autor odkazuje na graf 8 a 9. Pravděpodobně se chtěl odkázat na graf 7 a 8 (graf 9 v práci není).
Na str. 37 je uvedeno: „V našem vzorku naopak dopadla nejlépe IOL skupiny C (Eyhance), u které nebyly
zaznamenány žádné vážné ani střední obtíže.“ Z výsledků na str. 35 vyplývá, že střední obtíže uvádělo 14%
respondentů.

I přes výše zmíněné nedostatky práce shrnuje důležité informace, které jsou logicky strukturovány v kapitolách.
Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou B.

Jméno a příjmení: Mgr. Jakub Hlaváček
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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